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UCHWAŁA
Sejmu RzeczypoSpolitej polSkiej

z dnia 16 marca 2016 r.

towarzysząca otwarciu Muzeum Polaków Ratujących Żydów podczas II wojny światowej 
im. Rodziny Ulmów w Markowej

W imieniu Narodu polskiego Sejm Rzeczypospolitej Polskiej ponownie składa hołd wszystkim rodakom, którzy z na-
rażeniem życia ratowali Żydów skazanych na zagładę, a szczególnie tym, którzy w odwecie za udzieloną pomoc zginęli 
z rąk niemieckiego okupanta. W związku z otwarciem Muzeum Polaków Ratujących Żydów podczas II wojny światowej 
im. Rodziny Ulmów w Markowej Sejm Rzeczypospolitej  Polskiej wyraża  uznanie  także  dla  samorządu województwa 
podkarpackiego, który poprzez budowę muzeum o ogólnopolskim charakterze pierwszy na tak szeroką skalę upamiętnił to 
nadzwyczajne bohaterstwo, realizując żywotny interes całego społeczeństwa.

Mamy nadzieję, że muzeum w Markowej będzie inspirowało władze państwowe i samorządowe do dalszego upamięt-
niania czynów dokonanych przez Polaków ratujących Żydów i propagowania tej wiedzy także poza granicami Polski. Jest 
to tym bardziej wskazane, że świat nie zna realiów, jakie panowały na polskich ziemiach podczas tragicznych lat wojny 
1939–1945, a ignorancja historyczna, z jaką spotykamy się za granicą, uderza w dobre imię naszej Ojczyzny. Niemieccy 
okupanci  niszczyli wówczas  państwowość  i  kulturę  polską, mordowali  kadry  przywódcze,  stosowali  terror  i  popełniali 
zbrodnie na ludności cywilnej. Ponadto Żydzi byli całkowicie eliminowani z życia gospodarczego, izolowani od społeczeń-
stwa, następnie zamykani w gettach i mordowani.

Hołd dla sprawiedliwych Polaków jest jednocześnie wyraźnym przypomnieniem całemu światu, że w odróżnieniu od 
okupowanej zachodniej Europy na ziemiach polskich za nawet najmniejszą pomoc Żydom groziła kara śmierci. Choć wojna 
jest często demoralizująca dla wszystkich stron konfliktu, przedstawiciele polskiego społeczeństwa dawali świadectwo gor-
liwej wiary, okazywali miłosierdzie i wypełniali chrześcijańskie przykazania. Mimo widma najwyższej kary wielu Polaków 
zdecydowało się udzielić pomocy prześladowanym Żydom. Szacuje się, że dzięki tej pomocy ocalało kilkadziesiąt tysięcy 
osób. Wśród tych, którzy zginęli za udzielanie pomocy Żydom, była rodzina Ulmów: Józef, będąca w stanie błogosławio-
nym Wiktoria oraz sześcioro ich nieletnich dzieci. Wraz z ukrywanymi Didnerami, Grünfeldami i Goldmanami zostali oni 
zamordowani w swoim domu w Markowej 24 marca 1944 roku.

W Kościele katolickim toczy się proces beatyfikacyjny rodziny Ulmów. Pośmiertnie zostali oni odznaczeni przez Polskę 
i Izrael, a w 2013 roku na stronie Instytutu Yad Vashem napisano: „Zbrodnia na Ulmach – gdy cała rodzina została zamor-
dowana razem z ukrywanymi Żydami – stała się symbolem polskiej ofiary i męczeństwa podczas niemieckiej okupacji”.

W tym kontekście pojawiające się kłamliwe sformułowania „polskie obozy zagłady” czy „polskie SS” wzbudzają naj-
większe  oburzenie  i  zasługują  na  napiętnowanie. Dlatego  jest  konieczne  nasilenie walki  z  negatywnymi  stereotypami 
i szkalowaniem Polski, w czym pomoże nowa instytucja.

Sejm Rzeczypospolitej Polskiej uznaje, że pamięć o Polakach ratujących Żydów winna stanowić ważną część edukacji 
publicznej. Wyraża także przekonanie, że będzie ona nie tylko kultywowana w nowo otwartym Muzeum Polaków Ratują-
cych Żydów podczas II wojny światowej im. Rodziny Ulmów w Markowej, ale również w innych placówkach państwo-
wych i samorządowych, w szczególności muzealnych i oświatowych, oraz przez organizacje społeczne.

Marszałek Sejmu: M. Kuchciński




